I. — **Immédiates** : quand l'objet de l'inclination est **actuel**, **présent** :

Si l'objet est *possédé actuellement*, l'amour prend la forme de la **joie**. Si l'inclination est *privée actuellement* de son objet, l'amour prend la forme de la **tristesse**.

II. — **Prospectives** : quand l'objet est **futur** :

Si l'objet est envisagé simplement comme un **bien possible**,

(1) *Ethique à Nicomaque*, L. VIII, Chap. II.

(2) Le philosophe anglais Brown l'applique directement aux émotions ; nous l'avons transportée et étendue aux inclinations.